
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 75 del 24/01/2023 BOLOGNA

Proposta: DLV/2023/21 del 11/01/2023

Struttura proponente: SERVIZIO AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE
AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA
MEDIANTE PROGRESSIONE TRA LE CATEGORIE (VERTICALE) DI N. 18
POSTI DI "SPECIALISTA IN POLITICHE PER IL LAVORO" CAT. D PREVISTO
NEL PIANO DEL FABBISOGNO DELL'AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO
EMILIA-ROMAGNA. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE E ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Firmatario: PAOLA CICOGNANI in qualità di Direttore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: MEDICI RENZO espresso in data 20/01/2023

Massimo MartinelliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRETTORE 

Visti:

– la deliberazione della Giunta Regionale n. 1620 del 29/10/2015 di “Approvazione dello Statuto
dell'Agenzia regionale per il lavoro in attuazione della L.R. 13/2015” e ss.mm.ii;

– il Regolamento di Organizzazione dell'Agenzia adottato con propria determinazione n. 79 del
26/10/16 approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 1927 del 21/11/16, e ss.mm.ii.; 

– la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  87  del  25/01/2021,  di  nomina  del  Direttore
dell’Agenzia regionale per il lavoro, ai sensi dell’art. 32-bis, comma 4 della L.R. n. 17/2005 e
ss.mm.ii.;

– la determinazione n. 421 del 29/03/2021 “Conferimento incarichi dirigenziali di Responsabile
dei  Servizi  "Bilancio  e  patrimonio"  e  "Affari  generali  e  risorse  umane"  presso  l'Agenzia
regionale per il lavoro con decorrenza 1/4/2021";

Richiamate le determinazioni:

– n. 142 del 11/02/2022 avente ad oggetto “Rideterminazione dotazione organica dell'Agenzia
Regionale per il  lavoro Emilia-Romagna. Fissazione limite di spesa per assunzioni biennio
2022-2023”, approvata con deliberazione di Giunta Regionale n. 273 del 28/02/2022;

– n.  331  del  21/03/2022  di  approvazione  del  piano  del  fabbisogno  di  personale  2022-2024
dell'Agenzia,  assorbito  nella  corrispondente  sezione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO) di cui all’art.6 comma 1 del D.L. 9 giugno 2021, n.80 (“Sottosezione di
programmazione n.3.3 – Piano del fabbisogno di personale” del PIAO 2022-2024, approvato
con  propria  determinazione  n.830  del  29/6/2022  e  successivamente  modificato  con
determinazione n.1136 del 20/09/2022);

Dato  atto  che  il  suddetto  programma  del  fabbisogno  prevede,  nell’annualità  2022  la
copertura di n. 18 posti di “Specialista in politiche per il lavoro” cat. D mediante selezione verticale
ex art. 22 comma 15 D.lgs. n. 75/2017;

Richiamate le determinazioni: 

– n. 813 del 07/07/2017 e successive integrazioni di approvazione del sistema di classificazione
del personale dell'Agenzia;

– n.  1284  del  18/10/2019  di  adozione  della  disciplina  delle  procedure  selettive  per  le
progressioni  verticali,  approvata  dalla  Giunta  Regionale  con  deliberazione  n.  1898  del
4/11/2019;

– n. 1426 del 14/11/2022 di approvazione del bando di selezione, per titoli  ed esami, per la
copertura mediante progressione tra le categorie (verticale) di  n. 18 posti di “Specialista in
politiche per il lavoro”  cat. D previsto nel piano del fabbisogno dell'Agenzia regionale per il
lavoro Emilia-Romagna;”;

Visto l’art. 13 del CCNL 16/11/2022 ai sensi del quale le procedure di selezione verticale
già bandite prima dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento (1/4/2023) sono portate a termine e
concluse sulla base del precedente ordinamento professionale;

Dato atto che l'avviso pubblico approvato con la sopracitata determinazione n.1426/2022
in scadenza il  15/12/2022 alle  ore 12,  è stato pubblicato sul  sito dell'Agenzia a decorrere dal
15/11/2022;

Considerato che riguardo alla costituzione, competenze e ambiti  di responsabilità delle
commissioni esaminatrici delle selezioni verticali trovano applicazione le disposizioni di cui agli artt.
6,7,8,9,10,11,12,13  e  14  del  Regolamento  regionale  8/11/2021  n.  1  recante  “Regolamento
Regionale in materia di accesso all’impiego regionale”;

Esaminati  i  curricula  del  Presidente,  dei  Componenti  esperti  e  del  Segretario  della
commissione indicati dalla sottoscritta e dato atto del rispetto del principio delle pari opportunità ai
sensi dell'art. 57 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 165/2001;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Ritenuto opportuno per ragioni di urgenza, di individuare ulteriori sostituti, solo in caso di
necessità; 

Dato atto che la Commissione esaminatrice della procedura selettiva per titoli ed esami
per la copertura mediante progressione tra le categorie (verticale) di n. 18 posti di “Specialista in
politiche per il lavoro” cat. D presso l'Agenzia Regionale per il lavoro Emilia-Romagna, che viene
nominata con il presente atto, è composta dai seguenti membri:

◦ Marco Melegari Presidente; Andrea Panzavolta sostituto

◦ Donatella Dazzani Commissario; 

◦ Paola Baldini Commissario;

◦ Anna De Giuseppe Segretaria; Monti Barbara sostituta

Considerato che:

 il  Presidente Marco Melegari e la Segretaria Anna De Giuseppe, nonchè i rispettivi sostituti
Panzavolta Andrea e Monti  Barbara,  sono dipendenti  dell’Agenzia Regionale per il  Lavoro,
mentre i Commissari Donatella Dazzani e Paola Baldini sono membri esterni;

 i sopracitati dipendenti dell'Agenzia svolgeranno la propria attività in orario di servizio senza
diritto  a  compensi  aggiuntivi,  ad  eccezione  del  compenso per  lavoro  straordinario  se  e  in
quanto dovuto;

 i  commissari  esterni,  Donatella  Dazzani  e Paola Baldini  percepiranno ciascuna,  un proprio
compenso per la collaborazione in oggetto e che pertanto si rende necessario assumere con il
presente atto, specifico impegno di spesa;

Acquisite e conservate agli atti dell'Agenzia le dichiarazioni dei membri di Commissione di
non trovarsi nelle condizioni previste dall'art.9 del Regolamento Regionale. n. 1/2021, dagli artt. 35
comma 3 lett e) e 35 bis del D.Lgs. 165/2001 (“Prevenzione del fenomeno della corruzione nella
formazione di commissioni e nella assegnazione di uffici”), nonché dall'art. 3 del D.Lgs. 39/2013
“Inconferibilità di incarichi in caso di condanna per reati contro la pubblica amministrazione”,  e
dell’art.15, c.1, lett. c) e D.Lgs. m.33/2013 relative ad incarichi/cariche/attività’ professionale in enti
di diritto privato regolati o finanziati da pubbliche amministrazioni;

Acquisite  altresì  le  dichiarazioni  sostitutive  di  atto  di  notorietà  denominate  ‘lavoro
autonomo occasionale’ ai sensi dell’art.67 del DPR 917/86, redatte e sottoscritte dai collaboratori
esterni: Donatella Dazzani e Paola Baldini e quindi conservate agli atti dell’Agenzia con protocollo
rispettivamente n. 18707.E del 19/01/2023 e n. 21362.E del 20/01/2023;

Rilevato  che  è  stata  attestata  dal  Dirigente  responsabile  l’insussistenza  di  situazioni,
anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, e ss.mm.ii dei
componenti della commissione prot. n. 29/12/2022.0250898.I;

Dato atto che: 

– per  la corresponsione  di  eventuali  compensi,  ove  dovuti,  si  applicano  il  Regolamento
Regionale n. 1/2021 (art.14) analogamente a quanto praticato dalla Regione Emilia-Romagna
e per espresso richiamo da parte dell’art. 4 del citato Regolamento delle procedure selettive e
per la progressione verticale approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 1927/2016
nonchè le disposizioni regionali  vigenti,  con particolare riferimento a quanto disposto nella
deliberazione di  Giunta Regionale n. 1978 del 31/10/2003 “Compensi da corrispondersi  ai
componenti delle commissioni esaminatrici delle procedure selettive per l'accesso agli organici
regionali”, e la n. 515 dell’11/5/2015 “Aggiornamento delle linee guida in materia di trasferte”
per le modalità di rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio;

– che tali compensi vengono determinati con il presente atto in via presuntiva, in quanto la loro
esatta  quantificazione  viene  effettuata,  ai  sensi  della  richiamata  normativa,  a  fronte  in
particolare,  del  numero  effettivo  dei  candidati  ammessi  al  concorso,  al  momento  non
conosciuto; 

Ritenuto pertanto di impegnare:

pagina 3 di 7



– complessivi € 6.000,00 a titolo di compenso a favore dei commissari esterni (di cui € 3.000,00
a favore di Donatella Dazzani ed € 3.000,0 a favore di Paola Baldini), al lordo delle ritenute
fiscali ai sensi di Legge, da imputare sul Capitolo U01317 "Compensi e rimborsi delle spese di
viaggio,  vitto  e  alloggio,  per  commissioni  di  concorso  -  spese  obbligatorie" del  bilancio
finanziario  gestionale  2023-2025  dell’Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro,  anno  di  previsione
2023, che presenta la necessaria disponibilità;

– complessivi  € 510,00 a titolo di  IRAP (di  cui  € 255,00 calcolati  sul  compenso a favore di
Donatella Dazzani ed € 255,00 calcolati sul compenso a favore di Paola Baldini) da imputare
sul capitolo U01230 "Imposta regionale sulle attività produttive - IRAP”, del Bilancio finanziario
gestionale  2023-2025  dell’Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro,  anno  di  previsione 2023,  che
presenta la necessaria disponibilità; 

Visti:

 il  D.Lgs.  n.  118/2011  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009 n.42” e ss.mm.ii.; 

 la determinazione n. 27 del 15/09/2016 avente ad oggetto “Adozione del Regolamento di
Contabilità  e  dei  contratti  dell'Agenzia  regionale  per  il  lavoro”  trasmesso  alla  Giunta
Regionale in data 20/09/2016 e adottato con deliberazione della Giunta regionale n. 1639 del
17/10/2016;

 la determinazione n. 1618 del 14/12/2022 ad oggetto “Adozione Bilancio di previsione 2023-
2025  dell’Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro”  approvata  dalla  Giunta  Regionale  con
deliberazione  n.  2325  del  27/12/2022  “Approvazione  bilancio  di  previsione  2023  -  2025
dell'Agenzia Regionale per il lavoro dell'Emilia-Romagna” ai sensi dell'art. 32 bis della L.R. n.
17/2005 e ss.mm.ii”; 

 la determinazione n. 1730 del 29/12/2022 ad oggetto "Approvazione del documento tecnico
di  accompagnamento  e  del  bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione  dell'Agenzia
Regionale per il Lavoro per gli anni 2023-2025”

Preso atto che:

- ai sensi dell'art. 57 c.1 bis del D.Lgs. 165/2001, l'atto di nomina di commissioni esaminatrici va
inviato entro tre giorni alla Consigliera o al Consigliere di parità regionale;

- tutti  i  membri  della  Commissione,  e  il  Segretario,  sono  individuati  quali  incaricati  del
trattamento dei dati  relativi  alla procedura selettiva e in quanto tali  dovranno osservare le
istruzioni  già  impartite  con  determinazione  n.  1256  del  14/10/2022  avente  ad  oggetto
“Ripartizione delle competenze in tema di privacy e linee guida per i soggetti attuatori e gli
incaricati dell'agenzia regionale per il lavoro - abrogazione della determinazione n.1141/2018.”
quale atto di recepimento della deliberazione della Giunta regionale n. 1004 del 20/06/2022
con adeguamento alla propria realtà organizzativa;

Visti:

- il Regolamento UE n. 679/2016 “General Data Protection Regulation”;

- il D.lgs. n. 196 del 30/6/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la Legge n. 190 del 6/11/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- la determinazione n. 79 del 28/01/2022 avente ad oggetto “Approvazione del Piano triennale
di prevenzione della corruzione 2022, triennio 2022/2024, dell'Agenzia regionale per il lavoro e
suoi allegati”;

- la deliberazione di giunta regionale n. 116 del 31/01/2022 di approvazione dello schema di
convenzione per il triennio 2022-2024 fra la Regione Emilia-Romagna e l'Agenzia Regionale
per il Lavoro per il supporto alla gestione delle funzioni conferite ai sensi della L.R.13/2015;

pagina 4 di 7



Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Martinelli Massimo; 

Atteso  che,  nei  confronti  della  sottoscritta  e  del  Responsabile  del  Procedimento,  non
sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.6 bis della L.241/1990;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di nominare la Commissione esaminatrice della procedura selettiva per titoli ed esami per
la copertura mediante progressione tra le categorie (verticale) di n. 18 posti di “Specialista
in politiche per il lavoro” cat. D presso l'Agenzia Regionale per il lavoro Emilia-Romagna,
nella seguente composizione:

◦ Melegari Marco Presidente; Panzavolta Andrea sostituto;

◦ Dazzani Donatella Componente; 

◦ Baldini Paola Componente;

◦ De Giuseppe Anna Segretaria; Monti Barbara sostituta;

2) che il  Presidente Marco Melegari e la Segretaria Anna De Giuseppe, nonché i rispettivi
sostituti Panzavolta Andrea e Monti Barbara, sono dipendenti dell’Agenzia Regionale per il
Lavoro, mentre i commissari Donatella Dazzani e Paola Baldini sono membri esterni;

3) di  procedere  con  successivo  atto,  ed  in  caso  di  necessità,  alla  nomina  degli  ulteriori
sostituti; 

4) di impegnare le seguenti somme a titolo di compenso al lordo delle ritenute fiscali di Legge,
da corrispondere ai  membri  esterni  della  Commissione relativa  alla  procedura selettiva
citata in oggetto, così come segue: 

- € 3.000,00 in  favore  di  Donatella  Dazzani,  registrati  con impegno  n.  3023000107  sul
Capitolo  U01317 "Compensi  e  rimborsi  delle  spese  di  viaggio,  vitto  e  alloggio,  per
commissioni di  concorso -  spese obbligatorie" del  bilancio finanziario  gestionale 2023 -
2025  dell’Agenzia  Regionale,  anno  di  previsione  2023,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità;

- €  255,00 per IRAP sul  compenso  sopracitato,  in  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,
registrati  con  impegno  n.  3023000109 sul  Capitolo  U01230 "Imposta  regionale  sulle
attività produttive - IRAP”, del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, anno di previsione
2023, che presenta la necessaria disponibilità;

- € 3.000,00 in favore di Paola Baldini, registrati con impegno n. 3023000108  sul Capitolo
U01317 "Compensi e rimborsi delle spese di viaggio, vitto e alloggio, per commissioni di
concorso - spese obbligatorie" del bilancio finanziario gestionale 2023 - 2025 dell’Agenzia
Regionale, anno di previsione 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

- €  255,00 per  IRAP sul  compenso  sopracitato,  in  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,
registrati  con  impegno  n.  3023000110 sul  Capitolo  U01230 "Imposta  regionale  sulle
attività produttive - IRAP”, del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, anno di previsione
2023, che presenta la necessaria disponibilità;

5) di dare atto che, in attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.,  la codificazione della
transazione elementare, degli impegni di cui al precedente punto 3, come definita dal citato
decreto, è la seguente:

cap.U01317:

Missione
Programm

a
Codice

economico
COFOG SIOPE

Transazio
ni U.E.

C.I.
Spes

a

Gestione
ordinaria

15 01 U.1.03.02.99.05 04.01
10302990

5
8 3 3

pagina 5 di 7



cap.U01230:

Missione Programma
Codice

economico
COFOG SIOPE

Transazi
oni U.E.

C.I.
Spes

a

Gestione
ordinaria

15 01 U.1.02.01.01.001 04.01 1020101001 8 3 3

6) di individuare la Commissione esaminatrice nominata con il presente provvedimento quale
responsabile del trattamento dei dati personali per lo svolgimento della procedura selettiva
con  l'avvertenza  che  i  Componenti  e  il  Segretario  della  Commissione  osserveranno  le
istruzioni già impartite per il trattamento dei dati con la citata determinazione n. 1256/2022;

7) di stabilire che alla liquidazione della spesa provvederà con proprio atto formale il Dirigente
competente, a fronte dell’esatta determinazione dell’importo spettante alla Dr.ssa Baldini e
alla  Dott.ssa  Dazzani  Donatella  ed  alla  relativa  quota  IRAP,  a  fronte  dell’attività
effettivamente svolta alla luce dello svolgimento delle prove concorsuali; 

8) di dare atto, inoltre, che si provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 56, comma 7 del
citato D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

9) di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito dell’Agenzia;

10) di comunicare il presente atto al/alla Consigliere/a di Parità regionale ai sensi dell'art. 57
comma 1 bis del D. Lgs. 165/2001, nonché al Presidente, ai Componenti e al Segretario
della Commissione e al Dirigente dell’Agenzia responsabile del procedimento per il seguito
di competenza.

Cicognani Paola 

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGENZIA LAVORO

Renzo Medici, Responsabile del SERVIZIO BILANCIO E PATRIMONIO esprime, ai sensi
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e ss.mm.ii. recepita con DD Agenzia
regionale per il lavoro n. 1293/2017 e ss.mm.ii., visto di regolarità contabile nella procedura
di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DLV/2023/21

IN FEDE

Renzo Medici

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 7 di 7


